PROCESSO SGP-e: PIMB nº 4352/2025
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026
OBJETO: Aquisição continuada, exercida sob demanda, de material, equipamentos e ferramentasde uso geral para instalação e manutenção elétrica.

DESPACHO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A SCPAR Porto de Imbituba S.A. torna pública a segunda RETIFICAÇÃO do Edital dePregão Eletrônico nº 048/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, SOB DEMANDA,DE INSPEÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SINAIS NÁUTICOS E SEUSCOMPONENTES DA SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A., devido a necessidade de adequações,na forma abaixo.
Ficam alterados os quantitativos previstos no Anexo II (modelo de proposta de preços) e naCláusula Segunda, “I” (do preço), da minuta do contrato, passando a vigorar da seguinte forma:

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário(R$)
Valor Total (24meses decontrato) (R$)

1 Inspeção un. 48
2 Manutenção corretiva un. 30
3 Remoção de sinal flutuante un. 4
4 Instalação de sinal flutuante un. 4
5 Resgate un. 4
6 Reposicionamento de flutuante un. 4
7 Serviços subaquáticos dia 10

VALOR GLOBAL PARA 24 MESES DE CONTRATO (R$):

A alteração ocorre devido a necessidade de adequação do quantitativo previsto para osserviços. Os demais dispositivos do edital permanecem inalterados.
As alterações foram destacadas em vermelho no Edital nº 005/2026 retificado, para melhorvisualização.
Edital retificado encontra-se disponível no site www.portodeimbituba.com.br, linktransparência > licitações > Edital nº 005/2026.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

04
35

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

0O
C

18
R

6.

318

Ficam definidos nova data e horário para abertura do certame, conforme segue:
 Recebimento e Abertura das Propostas:
Até as 08h45 de 31 de março de 2026.

 Início da Sessão:
As 09h00 de 31 de março de 2026.

Publique-se no DOE/SC e site da SCPAR Porto de Imbituba.

Imbituba, data da assinatura digital.

Christiano Lopes de Oliveira
Diretor-Presidente

SCPAR Porto de Imbituba

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

04
35

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

0O
C

18
R

6.

319

Assinaturas do documento

Código para verificação: T0OC18R6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CHRISTIANO LOPES DE OLIVEIRA (CPF: 023.XXX.759-XX) em 06/03/2026 às 17:44:07
Emitido por: "AC FCDL SC v5", emitido em 23/02/2026 - 15:38:00 e válido até 23/02/2029 - 15:38:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UElNQl8xMzc3MV8wMDAwNDM1Ml80MzUyXzIwMjVfVDBPQzE4UjY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PIMB 00004352/2025 e o código T0OC18R6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.